РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОЛА ОРЛА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От «16» мая 2018 г.                   город Орел                                 № 244-д
Об утверждении Порядка определения
платы для физических и юридических
лиц за платные образовательные услуги,

оказываемые муниципальными

образовательными организациями

города Орла

В соответствии со статьёй 101 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ (ред. от 07.03.2018г.) «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления уставной деятельности в части оказания платных образовательных услуг муниципальными бюджетными образовательными организациями города Орла, приказываю:
1. Приказ управления образования от 12.09.2011 № 579 «Об оказании платных дополнительных образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями города Орла» признать утратившим силу.
2. Утвердить Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных образовательных организаций, находящихся в ведении управления образования администрации города Орла, оказываемые ими сверх установленного государственного (муниципального) задания, а также в пределах установленного государственного (муниципального) задания (Приложение).

3. Начальникам отделов (Н.М. Фомина, Н.И. Колесникова, С.А. Пугачев) довести настоящий приказ до муниципальных бюджетных образовательных организаций города Орла.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления-начальника отдела организационной и кадровой работы Т.С. Генералову, заместителя начальника управления К.П. Селихову, начальника ОЭФКиБУ Георгинову Н.А.

Начальник управления                                                                      А.В. Шатохин

образования
Приложение

к приказу управления образования

от 16.05.2018 № 244-д

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ  ЗА ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОРЛА, ОКАЗЫВАЕМЫЕ ИМИ СВЕРХ УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗАДАНИЯ, А ТАКЖЕ В ПРЕДЕЛАХ УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗАДАНИЯ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок (далее Порядок) устанавливает правила определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных образовательных организаций, находящихся в ведении  управления образования администрации города Орла,  с учетом положений частей 15 и 16 статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", оказываемые ими сверх установленного государственного (муниципального) задания, а также в пределах установленного государственного (муниципального) задания, относящихся в соответствии с уставом образовательной организации к его основным видам деятельности на платной основе (далее соответственно - платные услуги).

2.  Муниципальные бюджетные образовательные организации (далее образовательные организации) самостоятельно определяют возможность оказания платных услуг исходя из необходимости обеспечения одинаковых условий при оказании одних и тех же платных услуг и услуг, осуществляемых в рамках установленного государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ).

Одинаковые условия оказания образовательных услуг включают в себя совокупность требований к качеству услуги (работы) в соответствии с показателями государственного (муниципального) задания, а также требований к оказанию образовательных услуг для соответствующего вида, уровня и  направленности образовательной программы, устанавливаемых при наличии федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями.

3. Муниципальные бюджетные образовательные организации самостоятельно определяют возможность оказания платных услуг в зависимости от наличия материальной базы, квалификации персонала, спроса на платную услугу.

4. Перечень платных услуг и размер платы, образовательные организации формируют и утверждают по согласованию с управлением образования администрации города Орла по форме №1 согласно Приложению к настоящему Порядку.

5. Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат, необходимых для оказания соответствующих платных услуг  с учетом конъюнктуры рынка и требований к качеству оказания услуг.

6. Размер платы в расчете на единицу оказания платных образовательных услуг не может быть ниже величины нормативных затрат на оказание аналогичной государственной (муниципальной) услуги в отношении обучающегося, принимаемого на обучение на соответствующий учебный год.

7. Образовательные организации в соответствии с частью 3 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" вправе увеличивать стоимость платной образовательной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками бюджета на очередной финансовый год и плановый период по согласованию с управлением образования администрации города Орла по форме №1 согласно Приложению к настоящему Порядку.

8. Образовательные организации вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств учреждения, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом образовательной организации и доводятся до сведения физического и (или) юридического лица, имеющего намерение заказать, либо заказывающего платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора.

9. Образовательные  организации, оказывающие платные услуги, обязаны своевременно и в доступном для ознакомления месте предоставлять физическим и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о возможности и условиях получения платных услуг, а также о размере и порядке оплаты за их оказание.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ

1. Платные услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам подразделяются на:

- платные услуги, относящиеся к основным видам деятельности  образовательных организаций, оказываемые  сверх установленного государственного (муниципального) задания;

- платные услуги в пределах установленного государственного (муниципального) задания.

       2. Размер платы за оказание платных услуг  формируется с учетом спроса на платную услугу, требований к качеству услуги  в соответствии с показателями  государственного (муниципального) задания, что соответствует размеру расчетно-нормативных  затрат на оказание платных услуг, а также размеру расчетно-нормативных затрат на содержание имущества образовательной организации с учетом:

       -анализа фактических затрат образовательной организации на оказание платных услуг  по основным видам деятельности в предшествующие периоды;

      -анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные услуги  и уровня цен на них;

      -анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги,  а также с учетом положений отраслевых нормативных правовых актов по определению расчетно-нормативных затрат на оказание платной услуги.

     3.При определении размера платы необходимо исходить из расчетных затрат на единицу оказания платной услуги с применением уровня рентабельности  20% в отношении расчетно-нормативных затрат одной единицы платной услуги с учетом покрытия издержек образовательной организации на оказание  услуги.

       4.Затраты образовательной организации делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности образовательной организации в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной услуги.

5. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги, относятся:

затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания платной услуги;

материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;

затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания платной услуги;

прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.

6. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности образовательной организации в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - накладные затраты), относятся:

затраты на персонал образовательной организации, не участвующий непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - административно-управленческий персонал);

хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов (далее - затраты общехозяйственного назначения);

затраты на уплату налогов (кроме страховых взносов во внебюджетные фонды), пошлины и иные обязательные платежи;

затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не связанных с оказанием платной услуги.

7. Для расчета затрат на оказание платной услуги используется метод прямого счета.

8.  В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат:

Зусл = Зоп + Змз + Аусл + Зн, где

Зусл - затраты на оказание платной услуги;

Зоп - затраты на  персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги;

Змз - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги;

Аусл - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги;

Зн - накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги.

9. Затраты на  персонал включают в себя:

суммы вознаграждения  персонала, привлекаемого по гражданско-правовым договорам  за оказанные платные услуги, и начисления страховых взносов во внебюджетные фонды.

Затраты на оплату вознаграждения и начисления страховых взносов рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги, и определяются по формуле:

[image: image1.wmf]Зоп=ОТчТусл

*

å

, где

[image: image2.wmf]Зоп

- затраты на оплату вознаграждения и начисления страховых взносов  персонала;

[image: image3.wmf]Тусл

- норма рабочего времени, затрачиваемого  персоналом;

[image: image4.wmf]ОТч

- повременная (часовая, дневная, месячная) ставка по штатному расписанию и по гражданско-правовым договорам сотрудников из числа  персонала (включая начисления страховых взносов на выплаты вознаграждения).

Расчет затрат на вознаграждение персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги, приводится по форме согласно таблице 2.

Таблица 2

Расчет затрат на оплату вознаграждения персонала за оказанные услуги

             ________________________________________________

                       (наименование платной услуги)

	Должность
	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на вознаграждения (руб.)

	Месячный фонд рабочего времени (мин.)
	Норма времени на оказание платной услуги (мин.)
	Затраты на вознаграждение персонала (руб.)

	(5)=(2) / (3) * (4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	ИТОГО
	X
	X
	X
	X

10. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя (в зависимости от специфики образовательной организации):

затраты на медикаменты и перевязочные средства;

затраты на продукты питания;

затраты на мягкий инвентарь;

затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники;

затраты на другие материальные запасы.

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяются по формуле:

[image: image5.wmf]Змз=МЗЦ

jj

i

´

å

,

[image: image6.wmf]Змз

- затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной услуги;

[image: image7.wmf]МЗ

j

i

- материальные запасы определенного вида;

[image: image8.wmf]Ц

j

- цена приобретаемых материальных запасов.

Расчет затрат на  приобретение материальных запасов, непосредственно потребляемых в процессе оказания платной услуги, проводится по форме согласно таблице 3.

Таблица 3

Расчет затрат на приобретение материальных запасов

                ___________________________________________

(наименование платной услуги)

	Наименование материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в ед. измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат материальных запасов

(5)=(3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	ИТОГО
	X
	X
	X
	X

11. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, приводится по форме согласно таблице 4.

Таблица 4

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

_________________________________________________

(наименование платной услуги)

	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость
	Годовая норма износа (%)
	Годовая норма работы оборудования (час)
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час)
	Сумма начисленной амортизации (6)=(2)*(3)/(4)*(5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	ИТОГО
	X
	X
	X
	X
	X

12. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги пропорционально затратам на оплату вознаграждения  и начислениям на выплаты страховых взносов во внебюджетные фонды персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги:

[image: image9.wmf]н

Зн=Зоп

k

*

, где

[image: image10.wmf]н

k

- коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты вознаграждения  персонала образовательной организации. Данный коэффициент рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде:

[image: image11.wmf]н

Зауп+Зохн+Аохн

Зоп

k

=

å

, где

[image: image12.wmf]Зауп

- фактические затраты на административно-управленческий персонал за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности административно-управленческого персонала;

[image: image13.wmf]Зохн

- фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме страховых взносов во внебюджетные фонды), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения налогового законодательства;

[image: image14.wmf]Аохн

- прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде;

[image: image15.wmf]Зоп

- фактические затраты на весь персонал образовательной организации за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности  персонала.

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:

затраты на оплату вознаграждения и начисления страховых взносов во внебюджетные фонды административно-управленческого персонала;

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:

затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение;

затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на услуги банков, прачечных, затраты на прочие услуги, потребляемые образовательной организацией при оказании платной услуги;

затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том числе затраты на обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, контроля доступа в здание и т.п., затраты на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации и т.п.), затраты на текущий ремонт по видам основных фондов, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на арендную плату за пользование имуществом (в случае, если аренда необходима для оказания платной услуги), затраты на уборку помещений, на содержание транспорта, приобретение топлива для котельных, санитарную обработку помещений.

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.

Расчет накладных затрат приводится по форме согласно таблице 5.

Таблица 5

Расчет накладных затрат

_________________________________

(наименование платной услуги)

	1.
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

	2.
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения

	3.
	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения

	4.
	Прогноз суммы вознаграждения персонала

	5.
	Коэффициент накладных затрат
	(5)=((1)+(2)+(3))/(4)

	6.
	Затраты на персонал, участвующий в предоставлении платной услуги

	7.
	Итого накладные затраты
	(7)=(5)*(6)

13. Расчет размера платы приводится по форме согласно таблице 6.

Таблица 6

Расчет размера платы на оказание  услуги

____________________________________________

(наименование платной услуги)

	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1.
	Затраты на выплату вознаграждения персонала

	2.
	Затраты материальных запасов

	3.
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	4.
	Накладные затраты, относимые на платную услугу

	5.
	Итого затрат

	6.
	Уровень рентабельности на покрытие издержек 20%
	(5)*20%

	7.
	Размер платы  за услугу
	7=(6)+(5)

Приложение

к Порядку определения платы для физических и юридических лиц за оказание муниципальными бюджетными  образовательными организациями города Орла образовательных услуг на платной основе

                                                                                                Форма №1

                                                                                     «Согласовано»

                                                                        Начальник управления образования

                                                                   администрации города Орла

                                                                   __________________А.В.Шатохин

                                                                   «___» ___________________20    г.

ПЕРЕЧЕНЬ И РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ

(наименование образовательной организации)

на __________________(учебный год) с  «____»_________________20     г.

	№ п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Размер платы за одну услугу с одного обучающегося